GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA _
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DE RONDÔNIA .J|||[[_

IPERON

CONSELHO FISCAL

ATA DA 3^ REUNIÃO ORDINÁRIA

IPERON

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de março de 2018 (dois mil e dezoito), às 16h00mim
(dezesseis horas), na sala da Diretoria Administrativa e FinanceIra/DAF, situado à
Avenida Sete de Setembro, 2557, Nossa Senhora das Graças, realizou-se a 3®

(terceira) reunião ordinária do Conselho Fiscal, tendo como pauta: 01. Calendário de

Reuniões para Exercício de 2018; 02. Apresentação do Relatório de Analise da

Prestação de Contas do mês de outubro/2017: 03. Apresentação do Relatório de

Analise da Prestação de Contas do mês de novembro/2017; e Apresentação do

Relatório de Analise da Prestação de Contas do mês de dezembro/2017. O

Conselheiro Presidente Interino, Cel PM Enedy Dias de Araújo, ao iniciar os trabalhos

solicitou ao Secretário do Conselho que fizesse a verificação de quorum legal, tendo

sido feito, constatou a presença dos conselheiros: Marivaldo Vaz Rodrigues -

Representante do Poder Executivo/SEFIN, Cristiano Santos do Nascimento -

Representante do Poder Executivo/SEPOG, José Carlos da Silveira - Representante

do Poder Executivo/SUPER, Christian Norimitsu Ito - Representante do Ministério

Público, Chagas Raimundo Teixeira - Representante do Sindicato dos Servidores do

Tribunal de Justiça/SINJUR e Ângelo Florindo da Silva - Representante dos Sindicatos
do Poder Executivo, totalizando 07 (sete) conselheiros presentes. Convidada: Ana

Paula Araújo Barbosa. O Conselheiro Jose Carlos da Silveira pediu a palavra e

apresentou a servidora Ana Paula Araújo Barbosa - Contadora da Superintendência de

Contabilidade/SUPER, que ficará responsável por assessorar os membros deste

colegiado nas analises de contas e acompanhar a execução contábil na área/^
previdenciária junto a SUPER, em atendimento a recomendação deste colegiado. O
Conselheiro Presidente Interino, Cel PM Enedy Dias de Araújo, abriu a pauta e colocou

em discussão a definição do calendário de reuniões do Conselho Fiscal para exercício

de 2018. Da Deliberação - Os Conselheiros deliberaram que as reunião ordinária

serão realizadas na penúltima quarta-feira de cada mês, ressalvados as alteraçõejs
propostas e deliberadas por membros do COFIS, ficando assim preliminarmente

definido:

MÊS REALIZAÇÃO DATA

MAIO/2018 24/05/2018

JUNHO/2018 21/06/2018

JULHO/2018 19/07/2018

AGOSTO/2018 23/08/2018

SETMBRO/2018 20/09/2018

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DE RONDÔNIA
ÍPERON

CONSELHO FISCAL IPERON

OUTUBRO/2018 18/10/2018;

NOVEMBRO/2018 22/11/2018; e

DEZEMBRO/2018. 20/12/2018.

Em seguida o Conselheiro Presidente Interino Gel. PM Ednedy Dias deu inicio a

apresentação do Relatório de Analise da Prestação de Contas de outubro/2017, tendo

como parecer final da aprovação com ressalvas. Da Deliberação - Os Conselheiros,

de forma unânime, acompanharam do voto do relator, restando aprovada com

ressalvas o Relatório de Analise de Contas de outubro/2017. O Conselheiro Cristiano

Santos do Nascimento que deu início a apresentação do Relatório de Analise de

Prestação de Contas de novembro/2017, que fica fazendo parte desta ata como anexo,

tendo como parecer final da aprovação com ressalvas. Da Deliberação - Os

Conselheiros, de forma unânime, acompanharam do voto do relator, restando aprovada

com ressalvas o Relatório de Analise de Contas de novembro/2017. O Conselheiro

Marivaldo Vaz que deu inicio a apresentação do Relatório de Analise de Prestação de

Contas de dezembro/2017, que fica fazendo parte desta ata como anexo, tendo como

parecer final da aprovação com ressalvas. Da Deliberação - Os Conselheiros, de

forma unânime, acompanharam do voto do relator, restando aprovada com ressalvas o

Relatório de Analise de Contas de dezembro/2017yNada mais havendo a tratar, foi
encerrada a reunião pelo Presidente^s 17h55rmfR^dezessete horas e cinqüenta e
cinco minutos), da qual eu, Monteiro da Silva,

Secretário do Conselho, lavrei a/presente aíafque será assinada pelo Presidente e
Conselheiros presentes. ^ . \

Gel. PM En^

Conselheir

Jose darlos da^Síiveira

Conselheiro

Marivaldo Vaz Rodrigues

Conselheiro

Ângelo Florindo da Silva
Conselheiro

s de Araújo

idente Interino

Christian Norimitsu Ito

Copfáill" airo

Crístiaríb i6s do N^cimento

^nselheiro

Chasas Raimundo Teixeira

Conselheiro